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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

Пандемия, вызванная SARS-CoV-2 (Covid-19) является серьезным

вызовом для мировой медицинской науки и практического здравоохранения

[Багненко С.Ф. и др., 2020; European Centre for Disease Prevention and Control,

2020; Wade D.T., 2020]. Она может охватить несколько миллионов человек во

всем мире. Предположительно, 5-15% из них будут нуждаться в медицинской

реабилитации после перенесенной пневмонии и острого респираторного

дистресс - синдрома. Учитывая масштабы заболевания, по самым скромным

расчётам пациентов, нуждающихся в медицинской реабилитации, только в

России будет несколько десятков тысяч человек, что потребует значительных

затрат от здравоохранения, а также разработку инновационных и экономически

приемлемых методов медицинской реабилитации. Несмотря на отсутствие

значительного опыта в медицинской реабилитации пациентов непосредственно

с COVID-19, современная медицина имеет богатый опыт в медицинской

реабилитации и санаторно-курортном лечении пациентов с болезнями органов

дыхания и другими соматическими заболеваниями [Фесюн А.Д. и др., 2020;

Беляков Н.А. и др., 2021].

Благодаря накоплению клинического опыта, составлены рекомендации по

легочной реабилитации при COVID-19 у взрослых, основанные на мнениях

клинических экспертов первой линии, участвующих в управлении данной

эпидемией и обзоре соответствующей литературы [Zhonghua Jie et al., 2020;

L. Lin et al., 2021].

Различные авторы считают, что необходимы более длительные

исследования для построения последующих траекторий и поиска предикторов

для долгосрочного восстановления после перенесенной коронавирусной

инфекции [Barker-Davies R.M. et al., 2020; Peters J.B. et al., 2021].

Вопросы респираторной реабилитации пациентов, перенесших новую

коронавирусную инфекцию, вызвали интерес специалистов всех медицинских

специальностей во многих странах. Актуальность реабилитации у пациентов,

перенесших COVID-19 не вызывает сомнения [Barker-Davies R.M. et al., 2020].

Появилось большое количество публикаций ученых всего мира. Подходы и

методики респираторной реабилитации различны, но все ученые склоняются к

ее необходимости [Barker-Davies R.M. et al., 2020]. Реабилитация должна стать

обязательным компонентом оказания медицинской помощи пациентам с новой

коронавирусной инфекцией [H.I. Kemp et al., 2020], при этом легочная

реабилитация пациентов с COVID-19 должна быть мультимодальной и

междисциплинарной [Glöckl R. et al., 2020].
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Реабилитация дает определенный положительный эффект в различных

стадиях заболевания, включая улучшение дыхательной функции, выносливости

при физической нагрузке, самообслуживания в повседневной жизни [Li

J.,2020].

Медицинская реабилитация пациентов, перенесших COVID-19 имеет

стратегическое значение для современного здравоохранения и направлена не

только на максимальное уменьшение или полную ликвидацию последствий

заболевания, но также на повышение качества жизни пациентов, сохранение и

приумножение трудовых ресурсов страны [Смычёк В.Б. и др., 2020].

Степень разработанности темы исследования

До сих пор остается ряд нерешенных проблем, связанных с медицинской

реабилитацией пациентов, перенесших новую коронавирусную инфекцию

COVID-19. Объективная оценка реабилитационного профиля пациентов

является обязательным требованием современной физической и

реабилитационной медицины. Использование для этих целей категорий МКФ

позволяет доказательно сравнить различные программы реабилитации путем

объективизации структурных, функциональных и социальных компонентов

качества жизни пациента.

В реабилитационном диагнозе указываются трудности пациентов,

относящиеся ко всем категориям МКФ: активность и участие, факторы

окружающей среды, функции, структуры и персональные факторы.

Результатом реабилитационной диагностики является составление

реабилитационного диагноза в категориях МКФ (составление «МКФ-

профиля»). По мнению Г.Е. Ивановой с соавт. (2018) коды категорий МКФ

могут быть использованы для статистической оценки и анализа эффективности

работы различных специалистов мультидисциплинарной бригады,

применяемых методов и программ медицинской реабилитации. В настоящий

момент отсутствует доказательная база эффективности программ реабилитации

пациента с коронавирусной инфекцией с позиции МКФ. В связи с этим

разработка методов оценки реабилитационного профиля, критериев

эффективности респираторной реабилитации больных, перенесших новую

коронавирусную инфекцию COVID-19, соответствует требованиям времени.

Представляется своевременным проведение исследования для

применения наиболее значимых категорий МКФ, позволяющих дать

объективную информацию о состоянии пациентов, перенесших новую

коронавирусную инфекцию.
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Цель исследования

Разработать научно обоснованную программу респираторной

реабилитации для пациентов, перенесших новую коронавирусную инфекцию, и

определить ее эффективность с позиций Международной классификации

функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья.

Задачи исследования

1. Оценить состояние пациентов, перенесших новую коронавирусную

инфекцию в среднетяжелой и тяжелой формах, с точки зрения степени

выраженности нарушений функционирования и ограничения

жизнедеятельности.

2. Разработать программу респираторной реабилитации для пациентов,

перенесших новую коронавирусную инфекцию с применением методики

оценки выявленных нарушений в показателях инструментальных,

лабораторных и клинических методов исследования в домены

Международной классификации функционирования, ограничений

жизнедеятельности и здоровья у пациентов, перенесших новую

коронавирусную.

3. Обосновать применение статистически значимого параметра-

реабилитационного потенциала пациентов, перенесших новую

коронавирусную инфекцию в среднетяжелой и тяжелой формах.

4. Оценить эффективность программы респираторной реабилитации для

пациентов, перенесших новую коронавирусную инфекцию и динамику

показателей в категориях МКФ.

Научная новизна исследования

В результате исследования выделен краткий набор категорий

Международной классификации функционирования, ограничений

жизнедеятельности и здоровья. Определены показатели ограничений

жизнедеятельности пациентов по доменам, содержащимся в базовом наборе

МКФ. Впервые составлен категориальный профиль МКФ по разделам: функции

(b), структуры (s), активность и участие (d) пациентов, перенесших новую

коронавирусную инфекцию, до и после респираторной реабилитации. Впервые

определена зависимость между выраженностью степени нарушений

функционирования и ограничения жизнедеятельности у пациентов, перенесших

новую коронавирусную инфекцию и патологическими сдвигами в показателях

инструментальных, клинических и лабораторных исследований.

Для оценки эффективности предложенной программы респираторной

реабилитации пациентов, перенесших COVID-19, впервые введен
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статистически значимый параметр – реабилитационный потенциал пациентов

Pr.

Разработанная нами процедура оценки эффективности реабилитации

пациентов, позволяет ранжировать те методы диагностики и лечения, которые

позволили оптимизировать программу респираторной реабилитации пациентов,

перенесших новую коронавирусную инфекцию.

Теоретическая и практическая значимость

Разработана и теоретически обоснована программа респираторной

реабилитации пациентов, перенесших новую коронавирусную инфекцию.

Предложена математическая модель среднесрочного прогноза динамики

показателей категорий МКФ в ходе реализации программы респираторной

реабилитации пациентов, перенесших COVID – 19.

Апробирована программа респираторной реабилитации, разработанная

для пациентов, перенесших COVID – 19, что позволит использовать ее в

лечебно - профилактических учреждениях реабилитационного профиля.

Разработаны практические рекомендации для самостоятельных занятий в

домашних условиях: вести дневник самоконтроля, выполнять освоенные

упражнения лечебной гимнастикой и по возможности заниматься

скандинавской ходьбой.

Предложенная методика оценки реабилитационного профиля и

реабилитационного потенциала позволит уменьшить временные затраты на

заполнение таблицы МКФ в стандартной медицинской практике, тем самым

повысить доступность МКФ для медицинских работников, принимающих

участие в реабилитации пациентов, перенесших новую коронавирусную

инфекцию.

Методология и методы исследования

Для выполнения поставленных в диссертационной работе задач

необходимо было последовательно реализовать несколько этапов

взаимосвязанных научных исследований.

На 1 этапе исследования проведён анализ научно-методической

литературы по респираторной реабилитации пациентов, перенесших новую

коронавирусную инфекцию COVID-19. Использован перечень доменов

функционирования и ограничения жизнедеятельности из составляющей

«Функции и структуры организма» и составляющей «Активность и участие»,

который отражал состояние пациентов перенесших новую коронавирусную

инфекцию COVID-19. Из выбранных категорий МКФ составлена краткая

таблица с добавлением к каждому домену метода оценки выявляющего наличие
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ограничений жизнедеятельности, для удобства анализа состояния пациентов и

результатов проводимой реабилитации.

В соответствии с критериями отбора, на 2 этапе проанализированы

данные включённых в исследование пациентов, перенесших новую

коронавирусную инфекцию. Все пациенты были одинаково обследованы: ПЦР

на коронавирус, КТ легких, клинический и биохимический анализ крови,

спирометрия, респираторный мониторинг, ЭХО сердца; функциональные

пробы – тест с 6 – минутной ходьбой, проба Штанге, анкетирование по шкале

Ренкин, шкале MMSE, SF36, MRS одышка, CAT тест. Проведен сравнительный

анализ функций, структур, активности и участия пациентов обеих групп.

В соответствии с данными, полученными по результатам осмотра и

обследования пациентов нами было выбрано 11 доменов, отражающих

нарушение функционирования и ограничения жизнедеятельности.

Сформулированный реабилитационный диагноз отразил текущее состояние

пациентов, перенесших новую коронавирусную инфекцию.

На 3 этапе была разработана программа респираторной реабилитации

пациентов, перенесших COVID-19, сформирована мультидисциплинарная

команда специалистов.

После проведения курса респираторной реабилитации проведена оценка

структур, функций, активности и участия, динамики функционального

состояния дыхательной и сердечно – сосудистой систем, толерантности к

физической нагрузке. По полученным результатам проведена оценка

эффективности программы респираторной реабилитации на основании ГОСТа

Р 57960 – 2017 «Оценка результатов реабилитационных услуг» и

сформулирован реабилитационный профиль МКФ пациентов обеих групп до и

после реабилитации. На основании полученных результатов проведен расчёт

реабилитационного потенциала в основной группе и группе сравнения. В конце

3 этапа была проведена статистическая обработка полученных результатов и

оформлена диссертационная работа.

Положения выносимые на защиту

1. Методика оценки нарушений функционирования и ограничения

жизнедеятельности с использованием Международной классификации

функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья у

пациентов, перенесших новую коронавирусную инфекцию, облегчает

разработку реабилитационного профиля пациента, формулировку цели

респираторной реабилитации и выбор наиболее эффективных методов

реабилитации для каждой группы больных.

2. Статистически значимый параметр – реабилитационный потенциал

пациентов (Pr) и методика анализа полученных данных в рамках функции
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принадлежности, позволят оценить эффективность предложенной

программы респираторной реабилитации пациентов, перенесших COVID-19

и определить степень эффективности реабилитации.

3. Наибольшее значение в формировании реабилитационного потенциала

имеет воздействие на составляющие «активность и участие» и структуры и

функции дыхательной системы. Высокая эффективность программы

респираторной реабилитации обусловлена включением в нее занятий

дыхательными упражнениями, общеукрепляющими, специальными

физическими упражнениями силовой направленности, скандинавской

ходьбы, физиотерапевтических процедур.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность полученных результатов исследования основывается на

изучении, детальном анализе и системной проработке набранного материала.

Выводы и практические рекомендации базируются на результатах, полученных

в ходе диссертационного исследования. В процессе работы проведен анализ

достаточного объема отечественных и зарубежных источников литературы.

В работе использованы современные лабораторные, инструментальные

и клинические методы обследования пациентов, а также применены адекватные

поставленным задачам методы статистического анализа.

По теме диссертации опубликовано 7 работ, в том числе 4 в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и

науки Российской Федерации для публикации основных результатов

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Основные положения диссертации были представлены на: VIII Всероссийском

съезде физиотерапевтов с международным участием «Физиотерапия –

актуальное направление современной медицины» (Санкт-Петербург, 2020);

онлайн – конференции «Порядок организации медицинской реабилитации.

Новый приказ» (Санкт-Петербург, 2021); Всероссийской научно –

практической конференции «Актуальные проблемы медицинской

реабилитации пациентов при COVID – 19» (Санкт-Петербург, 2021); IV

Национальном Конгрессе с международным участием «Реабилитация – XXI

век: традиции и инновации» (Санкт-Петербург, 2021); Научно-практической

конференции медицинских и фармацевтических вузов Северо-Западного

федерального округа «Физическая культура и инклюзивное образование в

медицинском вузе» (Санкт-Петербург, 2022); XVI Научно-практическая

конференция «Избранные вопросы терапии и общей врачебной практики»

(Санкт-Петербург, 2023).
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 Результаты исследования внедрены в практику работы отделения

физических методов лечения и реабилитации клиники НКИЦ ФГБОУ ВО

ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России и СПБ ГБУСОН «Центр

социальной реабилитации инвалидов и детей-инвалидов Невского района

Санкт-Петербурга».

Личный вклад автора

Автор самостоятельно провел анализ современных отечественных и

зарубежных литературных источников по изучаемой проблеме. Совместно с

научным руководителем сформулирована тема диссертационного

исследования, определены и поставлены цель и задачи, разработана методика

проведения исследования. Собственный вклад в работу заключался в сборе и

анализе первичной информации, оценке клинических и функциональных

параметров состояния здоровья пациентов, введении результатов обследования

пациентов в электронную базу данных. Руководствуясь критериями включения

и исключения, автор самостоятельно провел отбор пациентов в исследование,

разработал программу респираторной реабилитации для пациентов,

перенесших новую коронавирусную инфекцию.

Использован перечень доменов функционирования и ограничения

жизнедеятельности из составляющей «Функции и структуры организма» и

составляющей «Активность и участие», который отражал состояние пациентов

перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19. Из выбранных

категорий МКФ составлена краткая таблица с добавлением к каждому домену

метода оценки выявляющего наличие ограничений жизнедеятельности, для


[…]


реабилитации пациентов, перенесших COVID-19, был введен статистически

значимый параметр – реабилитационный потенциал пациентов Pr. Для

определения степени эффективности реабилитации пациентов проведен анализ

полученных данных в рамках функции принадлежности.

Для оценки вклада в программу реабилитации выбранных нами

составляющих проведено нормирование сравниваемых распределений к единому

диапазону значений. Нормированные составляющие реабилитационного

потенциала пациентов основной группы представлены на рисунке 3.
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Рисунок 3 – Сравнение нормированных составляющих реабилитационного

потенциала Pri у пациентов основной группы

Как видно из рисунка 3, наибольшее значение в программе реабилитации

имеет составляющая «активность и участие» (Pra = 1,52), на втором месте по

значимости – воздействие программы реабилитации на дыхательную систему

(Prд=1,49). Оценка воздействия программы реабилитации на структуру и

функции сердечно – сосудистой системы (Prф и Prс) не имеет решающего

значения в респираторной реабилитации пациентов, перенесших новую

коронавирусную инфекцию.

При детальном анализе составляющих реабилитационного потенциала

выявлено, что наибольшее значение в программе реабилитации имеет оценка

воздействия на «активность и участие» и воздействие на дыхательную систему.

Среди нормированных вариативных признаков наибольшее значение имеет

проба Штанге, динамика ДАД, частоты сердечных сокращений, ТШХ, САТ

тест.

Разработанная нами математическая модель оценки реабилитационного

потенциала пациентов, перенесших новую коронавирусную инфекцию, может

служить платформой для её последующего совершенствования.

Оценка величины реабилитационного потенциала Pr, в силу его

аддиктивности, может учитывать информацию о возрасте, социальном статусе,

месте работы, генетической предрасположенности и ряде других особенностей

заболевания.

(Основная группа)
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Нами был проведен анализ показателей реабилитационного потенциала у

пациентов основной группы и группы сравнения. При анализе показателей

реабилитационного потенциала у пациентов основной группы прирост общего

реабилитационного потенциала составил 14,2%.

Наибольшее значение в формировании реабилитационного потенциала у

пациентов основной группы и группы сравнения имеет воздействие на

активность и участие (21,8% в основной группе, 12,5% в группе сравнения). В

основной группе воздействие на структуры и функции дыхательной системы

составило 20,9%, тогда как в группе сравнения этот показатель - 5,4%.

Наименьшее значение в обеих группах имеет воздействие на структуры и

функции сердечно – сосудистой системы (4,8% в основной группе, 5,9% в

группе сравнения). Относительный прирост реабилитационного потенциала в

основной группе составил 79,0%, что свидетельствует о значимом влиянии

предложенной программы респираторной реабилитации на пациентов,

перенесших новую коронавирусную инфекцию.

Нами был проведен анализ эффективности реабилитации у пациентов

обеих групп на основании ГОСТа Р57960 – 2017 «Оценка результатов

реабилитационных услуг». Оценка достижения целевых показателей

реабилитации у пациентов основной группы и группы сравнения

рассчитывалась как средний балл от суммы индивидуальных показателей

пациентов обеих групп. Оценка достижения целевых показателей пациентов

обеих групп представлена в таблице 3.

Таблица 3 - Оценка достижений целевых показателей пациентов обеих групп

Основная группа Группа сравнения

Сумма индивидуальных показателей 38

пациентов

Сумма индивидуальных показателей 21

пациентов

84,7 25,4

Средний балл - 2,2 Средний балл – 1,2

Сумма индивидуальных показателей пациентов основной группы

составляет 84,7 балла, оценку провели по данным достижения целевых

показателей у 38 реабилитируемых основной группы. Средний балл равен 2,2.

Сумма индивидуальных показателей пациентов группы сравнения составляет

25,4 балла, оценку провели по данным достижения целевых показателей у 21

пациента группы сравнения. Средний балл равен 1,2. Таким образом, на

основании шкалы интерпретации результатов исследования по ГОСТу

эффективность респираторной реабилитации пациентов основной группы

отличная, у пациентов группы сравнения – удовлетворительная.
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ВЫВОДЫ

1. Выбрано 11 доменов МКФ, которые позволяют объективно отразить

состояние пациентов, перенесших новую коронавирусную инфекцию в

среднетяжелой и тяжелой формах. Сформирована таблица доменов с

добавлением метода оценки, выявляющего наличие нарушений

функционирования и ограничения жизнедеятельности. Нарушение структуры

дыхательной системы (s430) выявлено у 100% пациентов, структуры

сердечно – сосудистой системы (s410) - у 73,0%. Нарушение функции

толерантности к физической нагрузки (b455) обнаружено у 98,3% пациентов,

функции дыхания (b440) - у 86,5%, волевых и побудительных функций (b130)

- у 78,0%, ощущение боли (b280) - у 78,0%, функции сна (b134) - у 69,5%,

функции артериального давления (b420) - у 12,0% пациентов. Ограничение

возможности ходьбы (d 450) обнаружено у 95,0%, ограничение выполнения

отдельных задач (d230) - у 86,4% пациентов.

2. Разработана программа респираторной реабилитации, включающая занятия

дыхательными упражнениями, общеукрепляющие физические упражнения,

специальные физические упражнения силовой направленности,

скандинавскую ходьбу, физиотерапевтические процедуры. Для

формирования реабилитационного профиля пациентов, перенесших новую

коронавирусную инфекцию определена методика оценки выявленных

нарушений в показателях лабораторных, инструментальных и клинических

исследований в доменах Международной классификации функционирования,

ограничений жизнедеятельности и здоровья. Такие составляющие,

классифицируемые в МКФ, как функции и структуры организма (волевые и

побудительные b130, функция сна b134, функции эмоций b152, ощущение

боли b280, функция артериального давления b420, дыхания b440,

толерантности к физической нагрузки b455, структура сердечно – сосудистой

системы s410, дыхательной системы s430) и активность и участие

(выполнение отдельных задач d230 и ходьбы d 450) измерялись с помощью

единой шкалы.

3. Введён статистически значимый параметр – реабилитационный потенциал

пациентов Pr и составлена методика анализа полученных данных в рамках

функции принадлежности, что позволило оценить степень эффективности

реабилитации. Наибольшее значение в формировании реабилитационного

потенциала имеет воздействие программы реабилитации на составляющую

функционирования активность и участие (21,9% в основной группе, 12,6% в

группе сравнения), а также на структуры и функции дыхательной системы
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(21,0% в основной группе, 5,4% в группе сравнения). Относительный

прирост реабилитационного потенциала в основной группе по сравнению с

группой сравнения составил 79,0%, что свидетельствует о положительном

влиянии предложенной программы респираторной реабилитации. Методика

оценки реабилитационного профиля повысит доступность МКФ для

медицинских работников, принимающих участие в реабилитации пациентов,

перенесших новую коронавирусную инфекцию.

4. Анализ эффективности программы респираторной реабилитации проводили

на основании ГОСТа Р 57960 – 2017 «Оценка результатов реабилитационных

услуг». Сумма индивидуальных показателей пациентов основной группы

составила 84,7 балла, пациентов группы сравнения - 25,4 балла. Оценку

провели по данным достижения целевых показателей. Средний балл

пациентов основной группы равен 2,2, пациентов группы сравнения - 1,2.

Эффективность реабилитации пациентов основной группы можно признать

отличной, тогда как у пациентов группы сравнения - удовлетворительной.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для определения зависимости между выраженностью степени нарушения

функционирования и ограничения жизнедеятельности и патологическими

сдвигами в показателях исследований у пациентов, перенесших новую

коронавирусную инфекцию, рекомендовано применять предложенную

методику оценки выявленных нарушений в доменах Международной

классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности и

здоровья.

2. Пациентам, перенесшим новую коронавирусную инфекцию COVID-19 в

среднетяжелой и тяжелой формах степени тяжести заболевания,

рекомендовано через 2-3 месяца после заболевания проводить курс

респираторной реабилитации в течение 2-4 недель.

3. В программу респираторной реабилитации рекомендовано включить

дыхательные упражнения (ежедневно), общеукрепляющие физические

упражнения и специальные физические упражнения силовой направленности

(2-3 раза в неделю), скандинавскую ходьбу (через день),

физиотерапевтические процедуры по показаниям.

4. Рекомендуется применять лечебную гимнастику и скандинавскую ходьбу в

домашних условиях в течение 2-3 месяцев.

5. Применение МКФ поможет оценить степень нарушения функционирования

и ограничения жизнедеятельности пациентов после COVID-19 и
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рекомендуется для получения объективной информации о состоянии

пациентов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

ВАК – высшая аттестационная комиссия

BАШ – шкала «интенсивность боли»

ГОСТ – государственный стандарт

ДАД – диастолическое артериальное давление

КТ – компьютерная томография

ЛФК – лечебная физкультура

МКФ –Международная классификация функционирования,

ограничений жизнедеятельности и здоровья

ПЦР – полимеразная цепная реакция

СМТ – синусоидальные модулированные токи

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок

ЭХО – эхокардиография

САТ – COPD Assessment Test – тест оценки ХОБЛ

MRC – Medical Research Council Dyspnea Scale

– шкала оценки одышки

MMSE – Mini-Mental State Examination

– краткая шкалы психического состояния

SARS-CoV-2, торс – тяжелый острый респираторный синдром

SF36 – опросник для изучения качества жизни

Pr – реабилитационный потенциал

6MWD – Тест 6-ти минутной ходьбы