ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, доцента, советника ректора Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения инклюзивного

высшего образования «Московский государственный гуманитарно-

экономический университет», Владимировой Оксаны Николаевны на

диссертационную работу Афанасьевой Виктории Владимировны

«Респираторная реабилитация пациентов, перенесших новую

коронавирусную инфекцию COVID-19 с позиции Международной

классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности и

здоровья» представленную на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.1.33. Восстановительная медицина,

спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия,

медико-социальная реабилитация

Актуальность темы исследования

Последствия перенесенной новой коронавирусной инфекции COVID-19,

являясь глобальной проблемой современного здравоохранения, занимали в

последние годы одно из ведущих мест среди причин обращения к врачам и

нетрудоспособности лиц разных возрастных категорий. Реабилитация в

современном мире обозначена как приоритет глобального здравоохранения

[Стратегия Всемирной Организации Здравоохранения «Реабилитация

2030:призыв к действиям»]. Инновации для улучшения здоровья и социальной

справедливости направлены на реализацию Целей Устойчивого Развития

Организации Объединенных Наций [ЦУР 3: «Обеспечение здорового образа

жизни и повышение благосостояния для всех в любом возрасте» и ЦУР 10:

«Сокращение неравенства»].

Мультидисциплинарный подход при реабилитации пациентов, перенесших новую

коронавирусную инфекцию COVID-19,определен как основополагающий в

современной реабилитации. Цель мультидисциплинарных программ

реабилитации – восстановление физических, психологических и социальных

возможностей пациентов посредством их активного участия в лечении. Научные

исследования, посвященные имплементации положений Международной

классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья

(ВОЗ, 2001)носят не только прикладной, но и системный характер, так как

позволяют создать единую систему описания состояния здоровья и связанных с

ней аспектов в условиях лечения для достижения согласованной работы всех

специалистов здравоохранения и социальной сферы, участвующих в

реабилитационном процессе. С этой точки зрения, диссертационная работа

В.В.Афанасьевой чрезвычайно актуальна, потому что позволила разработать

методические основы реабилитационной диагностики пациентов, перенесших

новую коронавирусную инфекцию COVID-19, и исследовать эффективность

медицинской реабилитации.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Научные положения диссертационного исследования Афанасьевой Виктории

Владимировны можно считать обоснованными, что подтверждено следующими

фактами: а)высоким научно-методическим уровнем работы – программа

исследования и методология ее реализации обеспечила решение задач,

поставленных в научной работе и достижение цели исследования; б) автором

использованы современные медицинские (общеклинические, лабораторные,

инструментальные), реабилитационные (функциональные), статистические

методы исследования; в) использованы инструменты, рекомендованные ВОЗ для

работы с пациентами по оказанию реабилитационных услуг (комплексный и

краткий наборы МКФ для реабилитации), представленные на сайте

https://www.icf-research-branch.org; г) объем исследования составил 130 человек,

углубленно 59 человек, в исследовании выделена контрольная группа.

Материал диссертации соответствует цели и задачам работы. Все научные

положения, выводы и практические рекомендации четко аргументированы и

обоснованы, что свидетельствует о сложившихся навыках автора к научному

анализу и свободному владению материалом. Основные положения

диссертационной работы базируются на детальном анализе полученных

результатов исследования, аргументировано проведено их обсуждение. Выводы

диссертации закономерно вытекают из основных научных положение,

защищаемых автором, и соответствуют поставленным задачам. Результаты

диссертационных исследование отражены в 7 печатных работах, 4 из которых

представлены в отечественных рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России для публикаций результатов

кандидатских диссертаций. Оценивая работу в целом, следует подчеркнуть, что

она обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Научная новизна полученных результатов исследования

https://www.icf-research-branch.org/

Научная новизна диссертационной рабоиты заключена в разработке и

апробации на практике доменов и определителей для краткого набора категорий

Международной классификации функционирования, ограничений

жизнедеятельности и здоровья у пациентов, перенесших COVID-19. Автором

впервые обоснован категориальный профиль в виде функций (b), структур (s),

активности и участие (d) пациентов, перенесших новую коронавирусную

инфекцию, значимый для постановки целей реабилитации и оценки ее

эффективности. Предложены методические основы реабилитационной

диагностики пациентов до и после респираторной реабилитации пациентов,

перенесших новую коронавирусную инфекцию. Введен статистически значимый

параметр – реабилитационный потенциал пациентов Pr для оценки

эффективности предложенной программы респираторной реабилитации

пациентов, перенесших COVID-19. Разработан алгоритм оценки эффективности

реабилитации пациентов, позволяющий ранжировать методы диагностики и

лечения.

Содержание, оформление и объем диссертации

Диссертация построена по классическому плану, изложена на 160 страницах

машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, главы с

описанием материалов и методов исследования, глав собственных исследований,

заключения включающего обсуждение результатов, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы, содержащего 121 литературный источник (из

них 55 работ отечественных и 66 зарубежных авторов), и 3приложений. Работа

иллюстрирована 35 таблицами и 26 рисунками, которые подробно представляют и

описывают фактический материал.

Во введении автор обосновывает актуальность выбранной темы, формулирует

цель и задачи исследования, излагает данные, свидетельствующие о научной

новизне и практической значимости работы, приводит положения, выносимые на

защиту, а также данные апробации работы. Поставленная автором цель –

разработать научно обоснованную программу респираторной реабилитации

пациентов, перенесших новую коронавирусную инфекцию, и определить ее

эффективность с позиции Международной классификации функционирования,

ограничений жизнедеятельности и здоровья, обусловила и постановку

разнообразных, но актуальных задач.

Обзор литературы состоит из нескольких разделов, посвященных этиологии,

патогенезу коронарвирусной инфекции, понятиям реабилитации в целом и

медицинской респираторной реабилитации, описаны категории Международной

классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья

применительно к пациентам, перенесшим новую коронавирусную инфекцию

COVID-19. Диссертантом показаны мнения различных научных школ Минздрава

России и Минтруда России о необходимости осуществлять реабилитацию в

рамках биопсихосоциальной модели инвалидности в соответствии с

универсальными принципами: пациент-центрированным подходом,

мультидисциплинарностью, ранним началом реабилитационных мероприятий,

непрерывностью, этапностью и преемственностью, при этом состояние здоровья

человека важно оценивать с помощью категорий МКФ: активность, участие,

функции, структуры, факторы окружающей среды и персональные/личностные

факторы. Постановка реабилитационного диагноза, формулирование

реабилитационной цели, реабилитационного потенциала и прогноза являются

основными задачами эффективной работы специалистов в области медицинской

реабилитации.

Вторая глава «Методы и организация исследования» содержит подробную

характеристику клинического материала, в ней грамотно сформулированы

критерии включения и исключения, дизайн исследования, подробно описаны

методы проведенного объективного, инструментального и лабораторного

обследования, методы статистической обработки полученных данных.

В третьей главе диссертации приводятся разработанные автором программа

реабилитации пациентов, перенесшим COVID-19, оценка эффективности

респираторной реабилитации на основе анализа изменений функций, структур и

активности и практическая оценка реабилитационного потенциала у пациентов,

перенесшим новую коронавирусную инфекцию.

В четвертой главе описаны результаты собственных исследований и их

обсуждение. Клинический материал в каждом разделе главы четко

дифференцирован на основании составленного категориального профиля МКВ по

разделам: функций (b), структур (s), активности и участие (d) пациентов,

перенесших новую коронавирусную инфекцию, до и после респираторной

реабилитации. Диссертантом проведено сравнение результатов клинических и

инструментальных данных после проведения курса респираторной реабилитации,

оценена эффективность программы респираторной реабилитации на основании

ГОСТ Р 57960 – 2017 «Оценка результатов реабилитационных услуг».

Разработанная автором математическая модель оценки реабилитационного

потенциала пациентов, перенесших новую коронавирусную инфекцию, может

служить платформой для ее последующего совершенствования, а оценка

величины реабилитационного потенциала Pr, в силу его аддиктивности, может

учитывать информацию о возрасте, социальном статусе, месте работы,

генетической предрасположенности и ряде других особенностей заболевания.

Раздел «Заключение» написан традиционно и включает в себя суммирование

полученных данных с подробными объяснениями и обсуждением. Выводы

полностью отражают поставленные в работе задачи и полученные результаты.

Автореферат изложен на 24 страницах компьютерного текста, по содержанию

полностью соответствует основным положениям диссертации.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Практическая и теоретическая ценность диссертационного исследования

В.В.Афанасьевой состоит в том, что автором были разработана и научно

обоснована методические основы программы респираторной реабилитации для

пациентов, перенесших новую коронавирусную инфекцию:

- выделены диагностические параметры, значимые для оценки

реабилитационного потенциала пациентов, в виде дефиниций МКФ;

- предложен набор определителей для клинико-функциональных параметров,

основанный на инструментах ВОЗ;

- систематизированы задачи респираторной реабилитации пациентов, перенесших

COVID-19, и согласованы с методами реабилитации;

- определен алгоритм оценки эффективности респираторной реабилитации.

Несомненно, использование данной программы респираторной реабилитации

пациентов, перенесших новую корорнавирусную инфекцию, позволит повысить

эффективность деятельности медицинских организаций, оказывающих услуги по

реабилитации. Сформулированы практические рекомендации для

самостоятельных занятий лечебной гимнастикой пациентами в домашних

условиях. Предложенная методика оценки реабилитационного профиля и

реабилитационного потенциала позволит уменьшить временные затраты на

заполнение индивидуального профиля МКФ пациента в стандартной

медицинской практике и повысит доступность МКФ для медицинских

работников, принимающих участие в реабилитации пациентов, перенесших

новую коронавирусную инфекцию.

Материалы диссертационного исследования внедрены в деятельность

отделения физических методов лечения и реабилитации клиники НКИЦ ФГБОУ

ВО ПСПбГМУ им. И.П.Павлова Минздрава России.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации

В работе имеются некоторые стилистические погрешности и опечатки,

которые не оказывают существенного влияния на достоинство данного

исследования и носят непринципиальный характер. В целом следует признать

высокую научную и практическую значимость диссертации.

Несомненным достоинством работы является методический инструментарий

для оценки показателей функционирования пациентов, перенесших новую

коронавирусную инфекцию, адресно подобранный и апробированный на

практике.

Вопросы по теме диссертационного исследования:

1. Автором предложена методика для самостоятельной работы пациентов в

домашних условиях. Требуется ли обучение пациентов при выписке

навыкам контроля безопасности физических нагрузок, в частности, с

помощью пульсометров, фитнес-браслетов? Как организовать в

медицинской организации данное обучение?

2. Автором предложен набор доменов МКФ для реабилитационной

диагностики пациентов, перенесших новую корорнавирусную

инфекцию. Как наиболее эффективно организовать работу по

измерению предложенных показателей: мультидисциплинарной

бригадой или трансдисциплинарным специалистом, обладающим

знаниями и компетенциями из разных областей знаний, может ли

принимать участие в измерении и оценке показателей по МКФ средний

медицинский персонал?

Заключение

Диссертационная работа Афанасьевой Виктории Владимировны

«Респираторная реабилитация пациентов, перенесших новую коронавирусную

инфекцию COVID-19 с позиции Международной классификации

функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья»,

представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских

наук, является завершенной, самостоятельной научно - квалификационной

работой, в которой на основании выполненных исследований решена актуальная

научная задача - разработана научно обоснованная программа респираторной

реабилитации для пациентов, перенесших новую коронавирусную инфекцию, и

определена ее эффективность с позиций Международной классификации

функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья.

С учетом несомненной научной значимости полученных результатов,

современного методологического уровня исполнения и объему научного

исследования, представленная диссертация полностью соответствует требованиям

п.9 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г.

(с изменениями в редакции постановлений правительства Российской Федерации

№335 от 21.04.2016г., №748 от 02.08.2016г., № 650 от 29.05.2017г., № 1024 от

28.08.2017г., №1168 от 01.10.2018г., №426 от 20.03.2021г., №1539 от 11.09.2021г.,

№1690 от 26.09.2022г., №101 от 26.01.2023г.), предъявляемым к диссертациям

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор

заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук